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Informácia k úprave základu dane fyzickej osoby v prípade kontrolovaných 
transakcií závislých osôb od 1. 1. 2023 

 

Podľa § 17 ods. 5 písm. a) zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon 

o dani z príjmov) je fyzická osoba s príjmami podľa § 6 zákona o dani z príjmov povinná zvýšiť základ dane  

aj o rozdiel, o ktorý sa ceny alebo podmienky vo významných kontrolovaných transakciách líšia od cien alebo 

podmienok, ktoré by sa použili medzi nezávislými osobami v porovnateľných transakciách, pričom tento rozdiel 

znižuje základ dane alebo zvyšuje daňovú stratu. Pri určení tohto rozdielu sa postupuje podľa § 18 zákona o dani 

z príjmov.  

 

To znamená, že ak fyzická osoba s príjmami podľa § 6 zákona o dani z príjmov, t. j.  

- s príjmami z podnikania alebo z inej samostatnej zárobkovej činnosti podľa § 6 ods. 1 a 2 zákona 

o dani z príjmov, alebo 

- s príjmami z prenájmu nehnuteľnosti podľa § 6 ods. 3 zákona o dani z príjmov, alebo 

- s príjmami z použitia diela a použitia umeleckého výkonu podľa § 6 ods. 4 zákona o dani z príjmov, 

uzatvorí právny vzťah alebo iný obdobný vzťah so závislou osobou, ktorý sa považuje za významnú 

kontrolovanú transakciu, je povinná pri určení základu dane postupovať podľa § 17 ods. 5 písm. a) zákona 

o dani z príjmov. 

 

Za významnú kontrolovanú transakciu alebo skupinu kontrolovaných transakcií sa na účely určenia základu 

dane závislej osoby považuje právny vzťah alebo iný obdobný vzťah, na ktorého základe v príslušnom zdaňovacom 

období jedna alebo viac závislých osôb dosiahne zdaniteľný príjem (výnos) alebo daňový výdavok (náklad) 

v hodnote prevyšujúcej 10 000 eur. Za významnú kontrolovanú transakciu sa považuje aj úver alebo pôžička 

s istinou nad 50 000 eur. 

 

Skupina kontrolovaných transakcií je viacero kontrolovaných transakcií, ktoré sú 

- rovnakého druhu a sú uzatvorené za porovnateľných podmienok, 

- vzájomne úzko prepojené a vzájomne podmienené, alebo 

- porovnateľné z hľadiska využívaného majetku, funkcií a rizík. 

 

Za kontrolovanú transakciu sa podľa § 2 písm. ab) zákona o dani z príjmov nepovažuje  

- prenájom, z ktorého plynú príjmy fyzickej osobe podľa § 6 ods. 3 zákona o dani z príjmov, ak ide 

o nehnuteľnosť nezaradenú do obchodného majetku a nájomcom je fyzická osoba, ktorá túto 

nehnuteľnosť využíva na osobné účely, a ani 

- právny vzťah alebo iný obdobný vzťah, z ktorého plynú príjmy zo závislej činnosti podľa § 5 zákona o dani 

z príjmov. 

 

Pri posudzovaní kontrolovanej transakcie sa berie do úvahy skutočný obsah právneho vzťahu alebo iného 

obdobného vzťahu. 

 

Závislou osobou je podľa § 2 písm. n) zákona o dani z príjmov 

- blízka osoba, 

- ekonomicky, personálne alebo inak prepojená osoba alebo subjekt, 

- osoba alebo subjekt, ktorý je na účely konsolidácie súčasťou konsolidovaného celku. 

 



Ak jeden tuzemský daňovník upraví základ dane podľa § 17 ods. 5 zákona o dani z príjmov, môže druhá zmluvná 

tuzemská závislá osoba znížiť základ dane podľa § 17 ods. 6 zákona o dani z príjmov, pričom jej nevzniká 

povinnosť o túto úpravu základu dane požiadať správcu dane. Vykonanie úpravy základu dane podľa § 17  

ods. 6 zákona o dani z príjmov je však daňovník povinný oznámiť správcovi dane na osobitnom 

štruktúrovanom tlačive označenom OZN176v23, a to v lehote na podanie daňového priznania alebo 

dodatočného daňového priznania. 

 

O významných kontrolovaných transakciách a použitej metóde na účely zistenia spôsobu určenia cien 

a podmienok, ktoré by sa použili medzi nezávislými osobami v porovnateľných transakciách, je daňovník povinný 

viesť dokumentáciu, ktorej obsah je určený Usmernením Ministerstva financií Slovenskej republiky  

č. MF/020061/2022-724.  

 

Daňovník je povinný v daňovom priznaní k dani z príjmov na riadku 13 vyznačiť, že sa jedná o závislú osobu 

podľa § 2 písm. n) zákona o dani z príjmov, a že v príslušnom zdaňovacom období realizoval kontrolovanú 

transakciu. Zároveň v XIII. oddiele daňového priznania k dani z príjmov uvedie druh prepojenia a identifikáciu 

osoby, s ktorou uzatvoril kontrolovanú transakciu. K identifikácii prepojenej osoby sa u fyzickej osoby uvádza najmä 

meno a priezvisko, rodné číslo alebo dátum narodenia, bydlisko a DIČ, ak bolo pridelené a u právnickej osoby 

najmä obchodné meno alebo názov, sídlo, IČO a DIČ, ak bolo pridelené. 
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